— 1 —

普市监食协〔2024〕7号

各相关科室、所、队：

现将《2024 年普陀区食品安全抽检工作计划》印发给你们，

请认真遵照执行。

特此通知。

上海市普陀区市场监督管理局

2024 年 3月 7日

— 2 —

为落实食品安全“四个最严”要求,发现食品安全风险,排查

食品安全隐患,强化食品安全预警,切实保障辖区居民饮食安全，

根据《中华人民共和国食品安全法》及其实施条例、《上海市食

品安全条例》《食品安全抽样检验管理办法》等法律法规和规章

的规定，以及国家市场监督管理总局和上海市市场监督管理局的

相关要求，结合我区实际，制订本计划。

一、工作原则

（一）坚持问题导向

监督抽检应以发现薄弱环节、问题隐患为导向。聚焦大宗消

费食品、“一老一小”食品等重点食品和校园周边、城乡结合部

等重点区域开展专项抽检。加大对农兽药残留、重金属、环境污

染物等风险因素的抽检力度，紧盯风险程度高、合格率较低以及

消费量大的品种，提高抽检问题发现率。强化跟踪抽检,建立辖区

内抽检监测不合格和问题食品台账,每半年组织开展对不合格和

问题食品企业的跟踪抽检。

（二）坚持检管结合

加强监督抽检与日常监管信息的互通共享、联管联动，将“你

点我检”、投诉举报、食品安全舆情等反映的问题纳入食品抽检

计划。落实市局食品安全“你点我检”服务工作三年行动计划

（2023-2025 年）要求，积极践行“人民城市”重要理念，“点”

— 3 —

群众之所系，“检”百姓之所盼，重点聚焦年货市集、中央厨房、

直播带货、网红食品、网购食品等，不断催生食品安全“你点我

检”的公众参与“热度”，推动“你点我检”服务惠民生活动常

态化。落实总局有关规定,在开展食用农产品监督抽检时,属地市

场监管部门派员陪同抽样,并依法开展现场监督检查。对多次检出

不合格的食品生产经营企业要依法对法定代表人或主要负责人开

展责任约谈，并加大跟踪抽检力度，倒逼生产经营企业严格落实

食品安全主体责任。

（三）坚持统筹规划

合理统筹抽检计划，确保市、区两级紧密协作、合理分工、

各有侧重。根据统一安排，区级主要承担本行政区划内食用农产

品及中小规模食品生产经营单位和餐饮单位的监督抽检任务,对

本辖区内学校食堂、养老机构和在产食品生产企业开展全覆盖监

督抽检。抽检中既实现企业、品种等有效覆盖，又要减轻企业负

担，减少重复抽样。从时间、区域、品种上均衡安排和实施抽检

任务，并根据季节特点将抽检任务分解到每个月。

二、工作任务

食品安全协调科负责全区食品安全抽检计划的制定以及检

验机构的管理，执法大队及各市场监管所具体实施抽检工作及不

合格样品核查处置工作。

2024 年全区食品安全抽检监测任务分为：总局部署抽检、市

局部署抽检、区局监督抽检 3个方面。具体安排如下：

— 4 —

（一）总局部署抽检

总局专项转移支付部门原则上由市局负责组织抽检，但我局

需要配合完成抽检工作，并做好不合格样品后处置工作。

（二）市局部署抽检

按照市局抽检计划安排，对市场销售的 33 大类食品品种，

聚集大宗消费和高风险食品品种，加大对“米袋子、菜篮子”等

大宗消费食品、婴幼儿配方食品、保健食品等高风险食品。原则

上以规模较大的食品生产企业、大型批发市场、大型超市、连锁

食品经营企业和网络平台为主，其中食用农产品抽检以线上为主。

具体实施方案根据每季度市局下达的部署抽检任务，另行制定。

我局要配合完成抽检工作，并做好不合格样品后处置工作。

（三）区局监督抽检

2024 年计划开展各环节食品（含食用农产品）监督抽检共

5180 件，其中：常规监督抽检 2886 件（生产环节：98件、流通

环节 1218 件、餐饮环节 1570 件）、市县食用农产品专项抽检 1830

件、其他专项抽检 464 件。食品安全“你点我检”抽检 1000 件（含

在上述任务中机动调整）。

（1）常规监督抽检任务

全区共计划开展常规监督抽检任务 2886 批次。

1．抽检品种和项目。结合区域实际，重点抽检品种包括：

一是覆盖本区食品生产企业生产的所有食品品种；二是聚焦“米

袋子、菜篮子”等大宗消费食品及高风险食品；三是加大“三小”

— 5 —

食品抽检。抽检项目参照市市场监管局下发的抽检细则确定。

2．抽检频次。根据食品安全风险程度，对与市民生活消费

密切、消费量大的食品，包括乳制品、肉制品、粮油制品、食用

农产品每月抽检一次；对与市民较为密切、消费量中等的食品，

包括糕点、豆制品、调味品等，每季度抽检一次；低风险食品及

食品添加剂等，原则上每半年抽检一次。

3．抽检环节和场所。生产环节原则上覆盖本区所有获得生

产许可证的在产食品企业，同时加大对校园周边、农贸市场、食

品店等小型食品经营主体的抽检力度。餐饮环节要以学校食堂（含

托幼机构食堂）、养老机构（含养老助餐点）、中央厨房、集体

用餐配送单位、中型以上饭店为主，年内要做到学校食堂和养老

机构抽检全覆盖。

（2）市县农产品专项抽检任务

我区市县农产品专项抽检任务计划 1830 批次。

1．抽检品种和项目。以提高问题发现率为目标，主要抽检

国家总局确定的食用农产品必检品种和自选品种，结合季节供应

特点、食用习惯、历年来易发现问题的品种等确定,合理确定各类

食用农产品的抽检比例和批次,杜绝对同一食用农产品反复抽检。

抽检项目为总局确定的必检项目，同时根据监管需要，确定不少

于 2个自选项目。

2．抽检频次。针对市场销售的食用农产品每月实施抽检，

均衡推进抽检任务。

— 6 —

3．抽检场所。本区内的食用农产品农贸市场、标准化菜市

场、超市、食品店等食用农产品交易场所，抽检场所以线下为主。

对辖区农贸市场至少每半年覆盖一次，每次抽检品种和批次不多

于 3件；结合监管实际，加大对小菜店等食用农产品零售网点易

发现问题场所的抽检力度，提高抽检问题发现率。

4．抽检要求。按照《食用农产品抽样检验和核查处置规定》

（国市监食检〔2020〕184 号）要求执行，现场抽样时应当不少

于 2名监管人员参与，必要时进行监督检查，重点检查食用农产

品销售者是否有进货查验记录、合法进货凭证等。食用农产品销

售者无法提供进货查验记录、合法进货凭证或产品真实合法来源

的，应当依法予以查处。

（3）其他专项抽检任务

其他专项抽检计划全年 464 批次。

针对传统节日，组织开展节令食品监督抽检。针对专项整治、

投诉举报、舆情监测中发现的问题，适时组织开展专项抽检。结

合进博保障等，组织开展专项抽检。具体抽检品种、项目、抽检

场所根据实际工作情况确定。

（4）食品安全“你点我检”专项抽检任务

食品安全“你点我检”专项抽检计划全年 1000 批次。

1．抽检品种和抽检场所。通过网站、微信等线上渠道和科

普站、消费维权联络点、商圈及社区现场意见征集点等线下多种

渠道，向广大消费者征集“你点我检”食品品种、检验项目和抽

— 7 —

样场所，并根据征集意见结果，合理制定专项抽检计划。专项抽

检计划统一录入“国家食品安全抽样检验信息系统”中“市级专

项/2024 年普陀区你点我检专项”。

2．抽检频次和数量。每季度至少开展一期食品安全“你点

我检”活动，同时结合传统节日、国际消费者权益日和全国食品

安全宣传周等时间节点和重大活动开展。

3．抽检要求。开展“你点我检”抽检工作时，应按照《食

品安全抽样检验管理办法》规定的监督抽检程序和要求进行抽样

检验，可邀请消费者、媒体等现场观摩抽样或到检验机构了解食

品检验过程和相关知识，抽检数据及时录入“国家食品安全抽样

检验信息系统”。此外，执法大队、各市场监管所要结合工作实

际，充分利用食品安全快检车、基层食品安全快检室，每月开展

食品安全“你送我检”活动，引导各方积极参与食品安全抽检共

治，营造“食品安全人人有责”共创共治的社会氛围。并将“你

送我检”相关数据及时录入“上海市食品安全快检管理平台”中

的专栏（网址：http://shkj.shfda.org）。

三、工作要求

（一）规范抽检工作

抽样人员和承检机构在抽检时要严格执行《食品安全抽样检

验管理办法》(国家市场监督管理总局令 第 15 号)、《食用农产

品抽样检验和核查处置规定》、《上海市市场监督管理局食品安

全抽样工作规范（试行）》，按照统一抽样标识服、统一抽样文

— 8 —

书、统一抽样系统、统一抽样程序的要求做好抽样工作；要切实

做好抽检数据系统录入工作，食品安全抽样检验数据均应按要求

及时录入国家食品安全抽样检验信息系统。各承检机构发现不合

格样品可能对身体健康和生命安全造成严重危害的，应当在确认

检验结果后 24小时之内报告食品安全协调科。各基层所队应当认

真落实抽检计划，积极支持承检机构开展工作，在抽样单位协调、

样品采集、运输等方面提供必要帮助。

（二）依法核查处置

各基层所队要依法依规开展不合格食品核查处置工作，按照

《食品安全抽样检验管理办法》《食用农产品抽样检验和核查处

置规定》等的要求，依法及时启动不合格食品的后续处置工作，

确保做到“五个到位”：不合格食品控制到位、原因排查到位、

整改落实到位、行政处罚到位、信息公开到位；核查处置的情况

要及时录入国家食品安全抽样检验信息系统。强化对多次抽检不

合格食品生产经营企业的监管以及核查处置工作的监督,建立和

落实核查处置“回头看”长效机制,切实提高核查处置工作质量。

（三）加强培训力度

加强抽样、检验、核查处置各环节的逐级培训，提高工作人

员依法行政意识，增强队伍整体素质。进一步增强抽检不合格核

查处置规范性，完善监督抽检后处理制度建设，切实督促企业整

改措施落实到位，加大对严重违法行为的行政执法力度。

— 9 —

（四）严肃工作纪律

各部门、抽样单位、承检机构及相关人员不得随意更改抽检

信息，不得瞒报、谎报、漏报检验数据，不得擅自发布有关抽检

信息，不得在开展抽样工作前事先通知被抽检单位和接受被抽检

单位的馈赠，不得利用抽检结果开展有偿活动、牟取不正当利益。

对发现的抽检违法违规行为一律依法依规追究相关单位及人员

责任。

（五）加强考核评估

根据抽检工作计划，开展对各所队、各承检机构的考核和绩

效评估。对各所队重点考核组织领导和计划执行情况、流通环节

食用农产品抽检问题发现率、不合格食品核查处置情况、系统录

入情况等；对各承检机构重点考核抽样流程、检验能力、报告准

确性、信息公开、流通环节食用农产品抽检问题发现率等情况，

对抽检数据质量存在问题的承检机构采取通报、约谈等措施督促

整改，不断提高抽样检验工作质量。

（六）其他事项

区局根据实际情况可对年度抽检计划进行调整。

— 10 —

上海市普陀区市场监督管理局办公室        2024 年 3月 8 日印发